Liste der im Rahmen der sogen. Hexenprozesse des 16. u. 17. Jh,

im Bereich der heutigen Stadt Riithen unschuldig hingerichteten Personen

Nr. Jaht/Zeitraum  Name/Bezeichnung ~ Wohnort (W), Gerichtsort bzw. — bezirk (G)
1 1573/74 die Scheippersche Kallenhardt
-7 1573/74 Flsa Risse u. 5 weitere ,.zeuberinnen® Kallenhardt
8) 1575176 Agatha Winnecke Kallenhardt
9) 1575/76 Dorothea Keuner Kallenhardt
10) 1575/76 Jakob Keuner Kallenhardt
in 1575/76 Elsa Stoffregens Kallenhardt
12) 1575/76 Johann Roippel Kallenhardt
13) 1575/76 Elsa Gerdes Kallenhardt
14) 1578 David (N.N.) Rithen (G)
15) vor 1579 die Schinkesche Riithen (G)
16) vor 1579 die grote Else Riithen (G)
17) 1579 dic WiBelbomische Rithen (G)
18) 1584/85 Anna Voss gt. Pape Kallenhardt
19) 1584/85 Dille Reimensnider Kallenhardt
20) 1585/86 Gorgen Bodeker, Schneider Kallenhardt
20 1591 Trine Keuner Kallenhardt
22) 1591 Celia Hierthes Kallenhardt
23) 1593 Dorothea in Heinemanns Haus, Menzel (G)
geburtig von Suttrop
24) 1593 Trina Hardeman Menzel (G)
Suttrop (W)
25) 1593 Anna, die gude Jorgensche Menzel (G)
Suttrop (W)
26) 1593 Trina Himpe, die Schweenische Menzel (W/G)

27)
28)

29)

30)

31)

32)

33)

34)

35)

36)

37)

38)

39)

40)

41)

42)

1593

1593

1593

1593

1593

1593

1593

1594

1594

1594

1594

1594

1594

1594

1594

1594

Grete Peter
Kerstein Rottstert

Caspar Scheiffer

Gerdruit, des Bernd Schuiten Frau

Anna , die Bumewinnesche

Johann Vollandt

Thonies Vollandt

Johann Winter

ElBge Brunstein

Anna Cantzler

Merge Brunstein gt. Scheffers

Tonnies Winter

Elsa Scheffers

Anna, die Hockenbeckersche,

geb. in Eikeloh

Greta Segers gt. Heckel o.
Brinckhoves, geb. in Eikeloh

Trina Winoldt geb. Greuen,
Hermann Winoldts Frau

Menzel (W/G)
Menzel (G)

Menzel (G)
Effeln (W)

Menzel (G)
Effeln (W)

Drewer (W)
Menzel (G)

Drewer (W)
Menzel (G)

Drewer (W)
Menzel (G)

Hoinkhausen (W)
Gogericht (G)

Rithen (G)
Effeln (W)

Rithen (G)
Effeln (W)

Langenstrafe (W)
Riithen (G)

Hoinkhausen (W)
Gogericht (G)

Oestereiden (W)
Gogericht (G)

Riithen (W/G)
Hoinkhausen (W)
Gogericht (G)

Westereiden (W)
Gogericht (G)

(95



43)
44)
45)
46)

47)

48)
49)

50)

63)

64)

1599/1600

1599/1600

1599/ 1600

1599/1600

1619

1619

1619

1619

1619

1619

1619

1619

1619

1619

1619

1622

1628

1628

vor 1629

vor 1629

vor 1629

vor 1629

-3-
Hans Scheppers
Tryne Winneken
Cracht Klaucken o. Papen
Else Kocks

Tonnis Steven , Schathirte
aus Grevenstein

Elsa Kruper
Grete, die Husische
die Frau des Ilian Hoirde
Tlian Hoirde

Grete Junckerman

Anne Riflen

die Welkersche

Anna Kruse

Else Kruse

Margretha Gruwels

Jobst Kruse, ein Junge
Tonnis Kneckenberg gt. Schafertonnies
Grete Maus

Gertrudt, die alte Ouersche

Simon Westermann, Kiister

Else, die Hockersche

Demel Hoynghaus gt. Nolten

Kallenhardt
Kallenhardt
Kallenhardt
Kallenhardt

Kallenhardt

Riithen (G)
Riithen (G)
Kallenhardt
Kallenhardt
Kallenhardt
Kallenhardt
Kallenhardt
Rithen (G)
Riithen (G)
Rithen (G)
Riithen (G)
Ruthen (W/G)
Qestereiden (G)
Riithen (G)

Altenriithen (W)
Rithen (G)

Altenriithen (W)
Ruthen (G)

Meiste (W)
Riithen (G)

65)

66)

67)

68)
69)

70)

M)

72)

73)
74)
75)

76)

77)

78)

79)
80)
81)
82)
83)

84)

1629

1629

1629

1629

1629

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

4.

Agatha Kusen , 13 Jahre,
Enkelin der Kusenjohannschen

Regina, die Kusenjohannsche,
Grofimutter der Agatha K.

Johan Konningh gt. Hélscher
geb. zu Altenilpe

Merge Koller
Dilia Mangels

Peter Rawhose

Gertrudt, die alte Crolsche

Hermann, der aite Brunstein

Nese, die Kollersche
Johan Koller
die Tochter der Merge Koller

Henrich Schneider

Gertrudt, die Mochersche

der alte Tigges vorm Baum
gt. Stappert

Johan Borst

die Kremersche
Nelle, die Krogersche
Johan Kroger

der Niggenaber

der Prange

Rithen (W/G)

Riithen (W/G)

Ruthen (W/G)

Oestereiden (G)
Riithen (G)

Kellinghausen (W)
Gogericht (G)

Hemmermn (W)
Gogericht (G)

Altenriithen (W)
Ruthen (G)

Oestereiden (G)
Oestereiden (G))
Oestereiden (W/G)

Hoinkhausen (W)
Oestereiden (G)

Oestereiden (G)

Oestereiden (G)

Oestereiden (G)
Oestereiden (G)
Qestereiden (G)
Qestereiden (G)
Oestereiden (G)

Qestereiden (G)



85)

86)
87)
88)
39)

90)

91)

92)

93)

94)

95)

96)

97)

98)

99)

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

vor 1630

1630

1630

1630

1630

1630

1630

um 1630

1634

1634

vor 1652

vor 1652

vor 1652

vor 1652

vor 1652

Otto Schliiter

Henrich Vogt

Jorgen Brinkmann

Peter Demelen

Else, die alte Demelsche

Dietherich Vischer, Biirger,
Torwéchter

Enneke Kegel

Cord Kruse, Burger u.
Kleinschnitzer

Trineke Bruchman

Enneke Bruchmann geb. Schwerteler,
Mutter der Trineke B.
Agathe Clieves

Else, die Mollersche

Else, die alte Keutersche

die Ehefrau des Jasper (N.N.)

Hermann Brimorder

ThonnieB Kremer

Johanneken, Timermans Sohn

Peterken Maaf3

Tonnies Kister

Westereiden (W)
Oestereiden (G)

Oestereiden (G)
Oestereiden (G)
Qestereiden (W/G)
Oestereiden (G)

Riithen (W/G)

Riithen (G)

Rithen (W/G)

Riithen (G)
Riithen (W/G)
Altenriithen (W)
Riithen (G)
Qestereiden (G)

LangenstraBBe (W)
Gogericht (G)

Riithen (G)

Heddinghausen (W)
Qestereiden (G)

Hoinkhausen (W)
Gogericht (G)

Heddinghausen (W)
Oestereiden (G)

Oestereiden (W/G)

Langenstrafie (W)
QOestereiden (G)

104)

105)

106)

107)

108)

109)

110)

nn

112)

113)

114)

115)

116)

17)

118)

119)

120)

vor 1652

vor 1652

vor 1652

vor 1652

vor 1652

vor 1652

1652

1652

1652

1652

vor 1653

vor 1654

vor 1654

vor 1654

vor 1654

vor 1654

vor 1654

_6-
Merge Bime geb. Happe,
Franz Bimen Frau
Ursula Happe

Enneke Michels

der Vater des Henrich Rike

Stoffel Greve, Vater der Gertrudt Greve

u. Greta, der Kollerschen

Gertrud, Stoffel Greven Tochter
Jobst Kriger, Schweinehirt, ca. 45 J. alt
Henrich Rike gt. der Zwerg,

geb. zu Oestereiden

Johan Scheurmann gt. Hagedorn
geb. zu Berge

Wwe. Angela Borris, geb. Wauke,
von Steinhausen, Einliegerin bei

Ruhosen zu Langenstrafle, 35 J.

Trina, der Schmedeschen Tochter

Wwe. Born

Peter Moif3

die Kalthofische

Hermeken Hagedorn

Otto Schliters

der Bruder des Herman Rasche

Heddinghausen (W)
Oestereiden (G)

LangenstraBe (W)
Oestereiden (G)

Hemmern (W)
Oestereiden (G)

Gogericht (W/G)

Heddinghausen (W)
Oestereiden (G)

Heddinghausen (W)
Oestereiden (G)

Heddinghausen (W)
Oestereiden (G)

Heddinghausen (W)
Oestereiden (G)

Heddinghausen (W)
Oestereiden (G)

LangenstraBe (W)
Oestereiden (G)
Westereiden (W)
Oestereiden (G)

Langenstralie (W)
Gogericht (G)

Menzel (G)

Heddinghausen (W)
Menzel (B)

Menzel (G)

Westereiden (W)
Gogericht (G)

Menzel (G)



121)

122)

123)
124)

125)

126)
127)

128)

129)

120)

136)

137)

138)

139)

vor 1654

vor 1654

vor 1654
vor 1654

vor 1654

vor 1654
vor 1654

vor 1654

vor 1654

vor 1654

vor 1654
vor 1654

vor 1654

vor 1654

vor 1654

1654

1654

1654

1654

-7 -
die Mutter des Herman Rasche

Stina Homhaus

Anna, die Kahilische vom Tenthoff
der GroBvater der Trine Budde

Gertrud, die Mutter von
Kollers Magd Else

die Mutter der Enneke Beleke
die Schwester der Enneke Beleke

Stoffel Crasis, Pate der Trineke Budde

Trine, die Schmidische

Enneke Metten

Pael Peter
Bruder des Pael Peter

Enneken Canstein

die Overmansche

Henrich Riken

Stoffel Brunstein jun., 28 1. alt
Johan Happe gt. Schniederjohan
Jobst Happe gt. Kalthof

Bruder des Johann Happe

der Vater des Henrich Kersting

Menzel (G)

Hemmem (W)
Gogericht (B)

Riithen (W/G)
Menzel (G)

Gogericht (W/G)

Gogericht (W/G)
Gogericht (W/G)

QOestereiden (W)
Menzel (G)

Rithen (G)
Menzel (G)

Gogericht (W)
Gogericht (W/G)

Gogericht (W/G)

Menzel (G)
Gogericht (W)

Altenriithen (W)
Rithen (G)

Heddinghausen (W)
Gogericht (G)

Heddinghausen (W)
Menzel (G)

Heddinghausen (W)
Menzel (G)

Heddinghausen (W)
Menzel (G)

Qestereiden (W)
Gogericht (G)
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140)

141)

142)

143)

144)

145)

146)

147)

148)

149)

150)

151)

152)

1654

1654

1654

1654

1654

vor 1655

vor 1655

vor 1655

1655

1655

1655

1655

1655

vor 1659

vor 1659

1659

Cord Severin

Trineke, die Tochter des Jost Budde

Trina, Groten Claeses Frau

TonieB Vister gt. Trost

Steffen Maef} gt. Schwarzeschneider

Hermann Werner gt. Meywormb

die Ehefrau des ThonniB Robben

Enneke, die Jostische geb. Frische,
Johan Josts Fran, Schwester d. J. Clower

Hermann Werner gt. Meywormb
Margaretha Reinemann
geb. Schmacke

Grete Biingener gt. Adrian,
chem. Magd auf dem Hofe Eickhof

Enneke, die Jostische,
geb. Frisch

Hunolt ABhewer

Thonnif} Voget
gt. Widthodt

Johan Schneider

Hermann Levenicht
at. VoB

Nettelstadt (W)
Menzel (G)

Westereiden (W)
Menzel (G)

Oestereiden (W)
Gogericht (G)

Hoinkhausen (W)
Gogericht (G)

Menzel (G)
Oestereiden (W)

Kneblinghausen (W)
Rithen (G)

Riithen (G)

Meiste (W)
Rithen (G)

Kneblinghausen (W)
Riithen (G)

Kneblinghausen (W)
Riithen (G)

Meiste (W)
Riithen (G)

Meiste (W)
Riithen (G)

Riithen (G)
Gogericht (W/G)
Heddinghausen (W)
Gogericht (G)

Kneblinghausen (W)
Riithen (G)



Henrich ABhewer
Katharina Luigs gt. Schulte,
geb. Aschewer

Catharina Mohlers
gt. die alte Meywormbsche

Grete EickhofT,
die Ohmersche, Ehefrau d. Stoffel Prange

Gertrudt Hiils gt. Brokman

Jost Clower gt. Scheiffer

Hermann Kanstein gt. Vahle

die Mutter von Borchardt u. Grete Eickhoff
Borchardt Eickhof gt. Winterberg

Trine, die Meywormbsche,

geb. Kramer, H. Wemers Wwe.

Trina Crols

Marianne Plafl geb. Buck

Enneke Schulte gt. Heerde,

die Frau des Hirten

Enneke Tacke

156) 1659
157) 1659
158) 1659
159) 1659
160) 1659
161) 1659
162) vor 1660
163)  vor 1660
164) 1660
165) 1660
166) 1660
167) 1660
168) 1660
169) 1660
Gesamt:

Stadt Kallenhardt:

Meiste (W)
Riithen (G)

Meiste (W)
Rithen (G)

Meiste (W)
Riithen (G)

Meiste (W)
Rithen (G)

Meiste (W)
Ritthen (G)

Kneblinghausen (W)
Riithen (G)

Riithen (G)
Rithen (G)

Meiste (W)
Riithen (G)

Kneblinghausen (W)
Riithen (G)

Rithen (G)

Riithen (W/G)
Kneblinghausen (W)
Riithen (G)

Aschental (W)
Riithen (G)

28 (21w/7m)

Stadt Ruthen (incl. Stadtdorfer Altenr., Kneblingh., Meiste u. Stadthofe): 57 (40w/17m)

Gogericht Riithen:

Zusammenstellung: Stadtarchiv Riithen

Stand: Mérz 2011

84 (40w/44m)



